
 

 
«    25   »      02      2022 г. № _96_ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
  АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ  
«РАЗВИТИЕ ОТРАСЛИ «КУЛЬТУРА» НА ТЕРРИТОРИИ ОСИНСКОГО РАЙОНА» 

(2020-2024 ГОДЫ)» 

В целях приведения муниципальной программы «Развитие отрасли 
«Культура» на территории Осинского муниципального района», утвержденной 
постановлением мэра Осинского муниципального района от 11 октября 2019 года 
№ 658, в соответствие с Решением Думы Осинского муниципального района         
№ 128 от 22.12.2021 «О бюджете Осинского муниципального района на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов»», руководствуясь абзацем 4 пункта 2 статьи 
179 Бюджетного Кодекса российской Федерации, частью 4 статьи 55 Устава 
Осинского муниципального района, 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в муниципальную программу «Развитие отрасли «Культура»   

на территории Осинского района» (2020-2024 годы), утвержденной 
постановлением мэра Осинского муниципального района от 11 октября 2019 года 
№ 658, следующие изменения:  

1) в паспорте строку «Цели  муниципальной программы» изложить в 
следующей редакции: 

 
Цели  муниципальной 

программы 
1. Повышение эффективности культурно–

досуговой  деятельности, библиотечного и 
музейного дела, дополнительного образования в 
сфере культуры в Осинском муниципальном 
районе; 

2. Сохранение, пополнение, изучение и 
популяризация  историко-культурного наследия, 
возрождение и развитие народных 
художественных промыслов и ремесел, 
модернизация деятельности музея, повышение 
культурной конкурентоспособности; 

3. Организация широкого доступа населения 
Осинского района к информации путем 
совершенствования и модернизации 
деятельности МКУК «Межпоселенческая 
библиотека имени В.К. Петонова»; 

4. Повышение качества предоставления 
муниципальных услуг по организации 
культурного досуга для населения Осинского 
района; 

5. Повышение качества предоставляемых 
образовательных услуг в сфере искусств, 
совершенствование системы нравственного и 



эстетического воспитания детей. 
6. Обеспечение комплексной безопасности 

учреждений культуры (далее УК). 
7.  Обеспечение квалифицированными 

кадрами УК Осинского муниципального района.  
8. Увеличение численности молодых 

специалистов в сфере культуры Осинского 
муниципального района. 
 

 
2) в паспорте строку «Задачи муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 
 

Задачи муниципальной 
программы 

1. Создание условий для формирования  
профессионального кадрового состава, 
выявление и развитие юных дарований; 
2. Улучшение технического и функционального 
состояния районных учреждений культуры 
Осинского района; 
3. Достижение более высокого качества 
предоставляемых населению района услуг в 
сфере культуры; 
4. Повышение эффективности использования 
средств районного бюджета, предоставляемых 
на поддержку культурной деятельности 
бюджетам районных учреждений культуры 
Осинского района;  
5. Укрепление материально-технической базы, 
расширение номенклатуры и повышение уровня 
удовлетворенности населения качеством 
предоставляемых услуг; 
6. Осуществление комплекса мер по 
обеспечению сохранности музейных фондов; 
7. Создание необходимых условий для 
эффективной деятельности учреждений; 
8. Создание эффективной образовательно-
воспитательной системы, обеспечивающей 
уровневое развитие детей и активизацию их 
познавательных интересов, формирование 
творчески растущей личности; 
9. Обеспечение уровня профессиональной 
подготовки наиболее одаренных учащихся в 
соответствии с требованиями федеральных 
Государственных стандартов; 
10. Оснащение школы материальными 
ресурсами, обеспечивающими необходимый 
уровень качества образования;  
11. Оказание содействия учреждениям 
культуры Осинского района при осуществлении 
полномочий по решению вопросов местного 
значения в сфере культуры;  
12. Организация работы по 
совершенствованию правового положения 
муниципальных учреждений культуры Осинского 
района;  
13. Обеспечение эффективного 
взаимодействия с государственными, 



общественными и иными организациями, 
осуществляющими свою деятельность в сфере 
культуры, искусства, образования;  
14. Обеспечение доступности культуры для 
жителей Осинского района;  
15. Повышение уровня удовлетворенности 
населения качеством оказываемых услуг  
учреждениями культуры районного уровня. 
16. Повысить пожарную безопасность 
учреждений культуры, снижение риска 
возникновения пожаров, аварийных ситуаций, 
материального ущерба от пожаров. 
17.    Повысить антитеррористическую защиту УК.  
18.       Повышение уровня профессионального 
мастерства работников в сфере культуры 
Осинского муниципального района;  
19.      Организация профориентационной работы 
по подготовке молодых специалистов для 
учреждений культуры. 

 
3) в паспорте строку «Целевые показатели муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 
 

Целевые показатели 
муниципальной программы 

1. Уровень удовлетворенности населения 
качеством оказываемых услуг учреждениями 
культуры районного уровня; 
2. Увеличение количества посетителей 
музея; 
3. Увеличение количества  
экспонировавшихся единиц основного фонда 
хранения; 
4. Увеличение количества музейных 
предметов, представленных в ходе выездных 
мероприятий;  
5. Сохранение количества  выставок и 
экспозиций на достигнутом уровне; 
6. Фондовое хранение;  
7. Реставрация музейных предметов; 
8. Увеличение количества наименований 
библиографических записей (ед.);  
9. Увеличение числа пользователей 
библиотеки (ед.); 
10. Увеличение числа посещений библиотеки 

(ед.);  
11. Увеличение числа книговыдачи (экз.); 
12. Увеличение количества участников 
культурно-досуговых мероприятий (чел.);  
13. Сохранение количества клубных 
формирований (ед.); 
14. Увеличение количества участников 
клубных формирований (чел.);  
15. Увеличение количества культурно-
досуговых мероприятий (ед.);  
16. Увеличение платных услуг (тыс. руб.);  
17. Увеличение контингента; 
18. Увеличение охвата детей программами 
дополнительного образования от общего 



количества детей от 7 до 17 лет,(%); 
19. Увеличение сохранности контингента,(%); 
20. Увеличение количество обучающихся, 
являющихся участниками конкурсных 
мероприятий различного уровня; 
21. Уровень удовлетворенности жителей 
Осинского района качеством предоставления 
муниципальных услуг в сфере дополнительного 
образования;  
22. Уровень пожарной безопасности 
учреждений в сфере культуры;  
23. Уровень антитеррористической 
защищенности в сфере культуры; 
24. Подготовка молодых специалистов 
обучающихся в ВУЗах и СУЗах по целевому 
обучению; 
25. Получение квот на строительство 
(приобретение) жилья молодыми специалистами 
в сфере культуры; 
26. Количество привлеченных специалистов в 
сфере культуры. 
 

 
4) в паспорте строку «Подпрограммы программы» изложить в следующей 

редакции: 
 

Подпрограммы программы 1.«Осуществление полномочий по 
предоставлению услуг в сфере культуры»;   
2. «Развитие музейного дела»; 
3.«Совершенствование  и модернизация 
деятельности МКУК «Межпоселенческая 
библиотека имени В.К. Петонова»»; 

4.«Развитие культурно-досуговой деятельности 
на территории Осинского района»; 
5. «Совершенствование  и модернизация 
системы дополнительного образования в сфере 
культуры»  
6. «Безопасность учреждений культуры»; 
7. «Кадровое обеспечение в сфере культуры». 
 

 
 
5) в паспорте строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 
 

Ресурсное обеспечение 
муниципальной программы 

Ресурсное обеспечение подпрограммы 
составляет 320 055, 0 тыс. рублей, из них: 
- за счет средств местного бюджета 256 277, 8 
тыс. рублей; 
- за счет средств областного бюджета 62 949, 7 
тыс.рублей; 
- за счет средств от оказания платных услуг 827,5 
тыс. рублей. 
2020 год –  57 455, 1 тыс. рублей, из них: 
54 831, 5 тыс. рублей – за счет средств местного 
бюджета; 



2 420, 1 тыс. рублей – за счет средств областного 
бюджета; 
203, 5 тыс. рублей – за счет средств от оказания 
платных услуг. 
2021 год –  66 239, 6  тыс. рублей, из них: 
58 842, 3 тыс. рублей за счет средств местного 
бюджета; 
7 244, 3 тыс. рублей – за счет средств областного 
бюджета; 
153, 0 тыс. рублей за счет средств от оказания 
платных услуг. 
2022 год -   78 617, 0 тыс. рублей, из них: 
52 684, 4 тыс. рублей - за счет средств местного 
бюджета; 
25 777, 6 тыс. рублей – за счет средств 
областного бюджета; 
155, 0 тыс. рублей за счет средств от оказания 
платных услуг; 
2023 год -   66 498, 3 тыс. рублей, из них: 
40 125, 1 тыс. рублей - за счет средств местного 
бюджета; 
26 216, 2  тыс. рублей – за счет средств 
областного бюджета; 
157, 0 тыс. рублей за счет средств от оказания 
платных услуг; 
2024 год -  51 245, 0 тыс. рублей из них: 
49 794, 5 тыс. рублей - за счет средств местного 
бюджета; 
1 291, 5 тыс. рублей – за счет средств областного 
бюджета; 
159 тыс. рублей за счет средств от оказания 
платных услуг. 

 
6) в паспорте строку «Ожидаемые конечные результаты реализации  

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации  

муниципальной программы 

За время действия программы  планируется: 
-повысить качество и многообразие услуг, форм 
деятельности в соответствии с интересами и 
потребностями жителей района; 
- повысить уровень удовлетворенности 
населения культурными услугами; 
- создать условия для укрепления и дальнейшего 
совершенствования профессионального 
искусства, выявления и поддержки молодых 
дарований. 
- расширить номенклатуру информационно-
образовательных, культурно-просветительских, 
интеллектуально-досуговых услуг и повысить их 
качество; 
- укрепить материально- техническую базу; 
- увеличить охват населения Осинского района 
библиотечно- информационным обслуживанием; 
- повысить престиж библиотеки и книги, 
мотивировать к чтению и использованию 
краеведческой литературы различных групп 
пользователей; 



- увеличить контингент обучающихся; 
- увеличить количество выпускников; 
- увеличить объем охвата детей программами 
дополнительного образования от общего 
количества; 
- усилить мотивацию педагогического коллектива 
и повысить эффективность их работы; 

- повысить качество и многообразие услуг, форм 
деятельности в соответствии с интересами и 
потребностями жителей района; 

- повышение уровня пожарной безопасности 
учреждений культуры, снижение риска 
возникновения пожаров, аварийных ситуаций, 
материального ущерба от пожаров; 

- повышение уровня антитеррористической 
защиты УК; 

- обновление и укрепление кадрового потенциала 
в сфере культуры на территории  Осинского 
муниципального района. 
 

 
7) в разделе 1 «ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ» добавить абзац четырнадцать и 
пятнадцать следующего содержания: 

Развитие инфраструктуры Осинского муниципального района в настоящее 
время предполагает совершенствование и модернизацию материально-
технического обеспечения учреждений культуры, совершенствование и 
приобретение необходимого оборудования с целью обеспечения безопасности 
жизни и здоровья населения посещающие мероприятия учреждений культуры. 
Результатом реализации подпрограммы «Безопасность учреждений культуры» 
будет способствование улучшению социального благополучия и повышению 
уровня безопасности жизнедеятельности учащихся, воспитанников и работников 
сферы культуры. 

Не все проблемы решены до конца, материально – техническая база хоть и 
укрепилась, но продолжает оставаться недостаточной для оптимальной работы, 
необходима дальнейшая оптимизация кадрового состава. Решению проблемы 
может помочь целевое обучение специалистов в региональных ВУЗах и ССУЗах, 
работа по которому ведется среди выпускников школы искусств и 
общеобразовательных школ района.  Так же для полноценной и качественной 
работы в сфере дополнительного образования требуется квалифицированные 
специалисты в сфере  педагогики,  и административно-технический персонал.    
Наметившаяся ранее тенденция к укреплению и модернизации материально- 
технической базы развилась и укрепилась, в том числе и за счет включения в 
областные целевые программы. Значительно выросли, популярность и авторитет 
районных учреждений культуры, активно формировалось единое культурное и 
информационное пространство, сделан значительный шаг вперед в возрождении 
традиционной культуры. Улучшена система материальной стимуляции 
сотрудников, воспитанники районных учреждений культуры успешно выступают на 
областных, региональных, федеральных, международных конкурсах, завоевывая 
призовые места.  
 
 

 



8) раздел 2 «ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММ, ЦЕЛЕВЫЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ» изложить в следующей редакции:  

Программа «Развитие отрасли «Культура» на территории Осинского 
района» разработана в целях:  
- повышения эффективности культурно–досуговой  деятельности, библиотечного и 
музейного дела, дополнительного образования в сфере культуры в Осинском 
муниципальном районе;  
- сохранения, пополнения, изучения и популяризации  историко-культурного 
наследия, возрождения и развития народных художественных промыслов и 
ремесел, модернизации деятельности музея, повышение культурной 
конкурентоспособности;  
- организации широкого доступа населения Осинского района к информации путем 
совершенствования и модернизации деятельности МКУК «Межпоселенческая 
библиотека имени В.К. Петонова»; 
- повышения качества предоставления муниципальных услуг по организации 
культурного досуга для населения Осинского района; 
- повышения качества предоставляемых образовательных услуг в сфере искусств, 
совершенствования системы нравственного и эстетического воспитания детей. 
обеспечения эффективной деятельности районных учреждений культуры 
Осинского района; 
- обеспечение комплексной безопасности УК; 
- обеспечение квалифицированными кадрами УК Осинского муниципального 
района;  
- увеличение численности молодых специалистов в сфере культуры Осинского 
муниципального района. 
  

Для достижения указанных целей выдвинуты следующие задачи: 
1. Создание условий для формирования  профессионального кадрового 

состава, выявление и развитие юных дарований;  
2. Улучшение технического и функционального состояния районных 

учреждений культуры Осинского района;  
3. Достижение более высокого качества предоставляемых населению 

района услуг в сфере культуры;  
4. Повышение эффективности использования средств районного 

бюджета, предоставляемых на поддержку культурной деятельности бюджетам 
районных учреждений  культуры Осинского района;  

5. Укрепление материально-технической базы, расширение 
номенклатуры и повышение уровня удовлетворенности населения качеством 
предоставляемых услуг;  

6. Осуществление комплекса мер по обеспечению сохранности 
музейных фондов;  

7. Создание необходимых условий для эффективной деятельности 
учреждений;  

8. Создание эффективной образовательно-воспитательной системы, 
обеспечивающей уровневое развитие детей и активизацию их познавательных 
интересов, формирование творчески растущей личности; 

9. Обеспечение уровня профессиональной подготовки наиболее 
одаренных учащихся в соответствии с требованиями федеральных 
Государственных стандартов; 

10. Оснащение школ материальными ресурсами, обеспечивающими 
необходимый уровень качества образования;  

11. Оказание содействия учреждениям культуры Осинского района при 
осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения в сфере 
культуры;  

12. Организация работы по совершенствованию правового положения 
муниципальных учреждений культуры Осинского района;  

13. Обеспечение эффективного взаимодействия с государственными 
общественными и иными организациями, осуществляющими свою деятельность в 



сфере культуры, искусства, образования;  
14. Обеспечение доступности культуры для жителей Осинского района;  
15. Повышение уровня удовлетворенности населения качеством 

оказываемых услуг  учреждениями культуры районного уровня; 
16. Повысить пожарную безопасность учреждений культуры, снижение 

риска возникновения пожаров, аварийных ситуаций, материального ущерба от 
пожаров; 

17. Повысить антитеррористическую защиту УК; 
18.  Повышение уровня профессионального мастерства работников в 

сфере культуры Осинского муниципального района;  
19. Организация профориентационной работы по подготовке молодых 

специалистов для учреждений культуры. 
  
Реализация мероприятий программы и входящих в нее подпрограмм 

характеризуется достижением следующих целевых показателей: 
 

1. Уровень удовлетворенности населения качеством оказываемых услуг УК 
районного уровня   
2020 2021 2022 2023 2024 
75 77 78 80 81 

 
2. Увеличение количества посетителей музея: 

2020 2021 2022 2023 2024 
2385 2386 2387 2388 2389 
 

 
3. Увеличение количества  экспонировавшихся единиц основного фонда 

хранения: 
2020 2021 2022 2023 2024 
850 851 852 853 853 

 
4. Увеличение количества музейных предметов, представленных в ходе 

выездных мероприятий: 
2020 2021 2022 2023 2024 
410 411 412 413 414 

 
5. Сохранение количества выставок и экспозиций на достигнутом уровне: 

2020 2021 2022 2023 2024 
18 18 18 18 18 

 
6. Фондовое хранение: 

2020 2021 2022 2023 2024 
2238 2239 2240 2241 2242 

 
7. Реставрация музейных предметов: 

2020 2021 2022 2023 2024 
13 13 13 13 13 

 
8. Увеличение количества наименований библиографических записей: 

2020 2021 2022 2023          2024 
      1274 1529 1700 1900 2000 

 
9. Увеличение числа пользователей библиотеки: 

2020 2021 2022 2023          2024 
2620 2630 2632 2635 2640 

 
    10. Увеличение числа посещений: 



2020 2021 2022 2023          2024 
     22372 22400 22405 22410 22415  

 
     11. Увеличение  числа книговыдачи: 

2020 2021 2022 2023          2024 
50000 50125 50127 50130 50132 

 
12. Увеличение количества участников культурно-досуговых мероприятий: 

2020 2021 2022 2023 2024 
25870 25900 25931 25963 25996 

    
      13. Сохранение количества клубных формирований: 

2020 2021 2022 2023 2024 
15 15 15 15 16 

 
      14. Увеличение количества участников клубных формирований: 

2020 2021 2022 2023 2024 
225 225 227 229 231 

 
      15. Увеличение количества культурно-досуговых мероприятий: 

2020 2021 2022 2023 2024 
190 195 200 205 210 

  
     16. Увеличение платных услуг: 

2020 2021 2022 2023 2024 
150 153 155 157 159 

 
      17.Увеличение контингента (чел.):  

2020 2021 2022 2023 2024 
360 370 380 390 400 

 
       18. Увеличение охвата детей программами дополнительного образования от 
общего количества детей от 7 до 17 лет, %: 

2020 2021 2022 2023 2024 
6,6 6,7 6,8 6,9 7,0 

 
      19. Увеличение сохранности контингента, %: 

2020 2021 2022 2023 2024 

94 95 96 97 98 
 

20. Увеличение количества обучающихся, являющихся участниками 
мероприятий различного уровня (чел.): 

2020 2021 2022 2023       2024 
412 414 416 418        420 

 
21. Удовлетворенность жителей Осинского района качеством предоставления 
муниципальных услуг в сфере дополнительного образования, %: 

2020 2021 2022 2023      2024 
90 91 92 93        94 

 
22. Уровень пожарной безопасности учреждений в сфере культуры, %: 

, %: 
2020 2021 2022 2023      2024 
- - 50 55        60 

 



23. Уровень антитеррористической защищенности в сфере культуры, %: 
, %: 

2020 2021 2022 2023      2024 
- - 10 15 20 

 
24. Подготовка молодых специалистов обучающихся в ВУЗах и СУЗах по 
целевому обучению, (чел.)  
 

2020 2021 2022 2023      2024 
  3 6 9 

 
25. Получение квот на строительство (приобретение) жилья молодыми 
специалистами в сфере культуры, (чел.)  
 

2020 2021 2022 2023      2024 
 - - 2         2 

 
 
26. Количество привлеченных специалистов в сфере культуры. (чел.)  
 

2020 2021 2022 2023      2024 
- - 1 1         2 

 
 
9) в разделе 3 «ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ» добавить абзац 
восемнадцать и девятнадцать следующего содержания: 
 

Подпрограммой «Безопасность учреждений культуры» предусмотрен 
перечень мероприятий, реализация которых позволит обеспечить эффективность 
систем безопасности, направленных на предупреждение и предотвращение 
всяческих возгораний, террористических угроз, и безопасность жизни и здоровья 
учащихся и педагогов дополнительных образовательных учреждений и 
учреждений культуры работников и персонала.  

Подпрограмма «Кадровое обеспечение в сфере культуры» позволит: 
- повысить уровень удовлетворенности жителей муниципального образования 
«Осинский район» качеством предоставления муниципальных услуг в сфере 
культуры; 
-  увеличить контингент обучающихся; 
-  увеличить количество выпускников; 
- увеличить учебные площадки дополнительного образования; 
- привлечь квалифицированных специалистов в области культуры и искусства; 
- расширить  ассортимент и повысить качество предоставляемых услуг населению. 
 
10)   в разделе 4 «АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ» добавить пункт 3 следующего содержания: 
 
           3. Природные или техногенные чрезвычайные ситуации для учреждений 
культуры существует вероятность оказаться затронутыми пожарами, быть 
подтопленными при паводке, понести ущерб от аварий на режимных объектах или 
вследствие несанкционированных захоронений опасных отходов. С целью 
предотвращения и минимизации последствий от возможных природных или 
техногенных катастроф учреждения культуры оснащаются системами 
автоматической пожарной сигнализации и «тревожными» кнопками. В Осинском 
муниципальном районе разработан план действий на случай возникновения 
природных или техногенных катастроф. 
 



11)  раздел 6 «ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ» изложить в следующей редакции: 
         Реализация программы приведет к качественным изменениям в сфере 
культуры, в том числе повысит привлекательность услуг учреждений культуры для 
населения, выражающуюся в росте количества посещений учреждений культуры 
на платной и бесплатной основе; повысит удовлетворенность населения услугами 
сферы культуры; укрепит материальную базу, повысит уровень безопасности 
сферы культуры; Обновление и укрепление кадрового потенциала в сфере 
культуры на территории  Осинского муниципального района. 
 

12) в подпрограмме  «Осуществление полномочий по предоставлению услуг 
в сфере культуры», являющейся 7 разделом муниципальной программы: 

в паспорте строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной 
подпрограммы» изложить в  следующей редакции: 

 
 
абзац шестой изложить в следующей редакции: 
«Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета 

Осинского муниципального района. Объем финансирования подпрограммы 
составляет – 67 162,5     тысяч рублей, в том числе по годам: 

2020 г. – 14 571,5 тыс. руб. 
                                           2021 г. – 16 112,1 тыс. руб. 

2022 г. – 13 383,6 тыс. руб. 
2023 г. – 10 250,7 тыс. руб. 
2024 г. – 12 844,6 тыс. руб..» 

13) в  подпрограмме «Развитие музейного дела», являющейся 8 разделом 
муниципальной программы: 

в паспорте строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной 
подпрограммы» изложить в  следующей редакции: 

 

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы муниципальной 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 
составит 10 976, 9 тыс. рублей, из них:  
1) За счет средств местного бюджета 10 216, 1 
тыс. рублей, в том числе по годам:  

2020 г. – 2 167, 3 тыс. рублей; 
2021 г. – 2 862, 8 тыс. рублей; 

           2022 г. – 1 893, 0 тыс. рублей; 
           2023 г. – 1 472, 3 тыс. рублей; 

    2024 г. – 1 820, 7 тыс. рублей. 
2) За счет средств областного бюджета 760, 8 
тыс. рублей, в том числе по годам: 
           2020 г. – 366,1 тыс. рублей; 
           2021 г. – 152,0 тыс. рублей; 
           2022 г. – 80, 9 тыс. рублей; 
           2023 г. – 80, 9 тыс. рублей; 
            2024 г. – 80, 9 тыс. рублей. 

 
в разделе 8.3. «ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПОДПРОГРАММНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ОБЪЕМЫ 

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы муниципальной 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы за 
счет средств районного бюджета, составит 
67 162,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2020 г. – 14 571,5 тыс. руб. 
2021 г. – 16 112,1 тыс. руб. 
2022 г. – 13 383,6 тыс. руб. 
2023 г. – 10 250,7 тыс. руб. 
2024 г. – 12 844,6 тыс. руб. 



ФИНАНСИРОВАНИЯ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ» абзац девятый изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы составляет -  10 976, 9 тыс. 
рублей, из них:  
- за счет средств местного бюджета 10 216, 1 тыс. рублей, в том числе по годам:  

   2020 г. – 2 167, 3 тыс. рублей; 
2021 г. – 2 862, 8 тыс. рублей; 
2022 г. – 1 893, 0 тыс. рублей; 
2023 г. – 1 472, 3 тыс. рублей; 
2024 г. – 1 820, 7 тыс. рублей. 

- за счет средств областного бюджета 760, 8 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2020 г. – 366,1 тыс. рублей; 
2021 г. – 152,0 тыс. рублей. 
2022 г. – 80, 9 тыс. рублей; 
2023 г. – 80, 9 тыс. рублей; 

2024 г. – 80, 9 тыс. рублей». 
 

14) в подпрограмме «Совершенствование и модернизация деятельности 
МКУК «Межпоселенческая библиотека имени В.К. Петонова»», являющейся 9 
разделом муниципальной программы: 

в паспорте строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной 
подпрограммы» изложить в  следующей редакции: 

 
Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 
муниципальной 
подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составит 
32 968,9 тыс. рублей, из них:  
1) за счет средств местного бюджета 31 945, 2 тыс. 
рублей, в том числе по годам:  

2020 г. – 6 644,8 тыс. рублей; 
2021 г. – 7 147, 1 тыс. рублей; 

           2022 г. – 6 626, 5 тыс. рублей; 
           2023 г. – 5 153, 7 тыс. рублей; 

2024 г. – 6 373 ,1 тыс. рублей. 
2) за счет  средств областного бюджета 1 023, 7 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 

2020 г. – 208,3 тыс. рублей; 
2021 г. – 230, 7 тыс. рублей; 
2022 г. – 194, 9  тыс. рублей; 
2023 г. – 194, 9  тыс. рублей; 
2024 г. – 194, 9  тыс. рублей. 
 

 
в разделе 9.3. «ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПОДПРОГРАММНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ОБЪЕМЫ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ» абзац двенадцатый изложить в следующей редакции: 

Общий объем финансирования подпрограммы составит 32 968,9 тыс. 
рублей, из них:  
1) за счет средств местного бюджета 31 945, 2 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2020 г. – 6 644,8 тыс. рублей; 
2021 г. – 7 147, 1 тыс. рублей; 
2022 г. – 6 626, 5 тыс. рублей; 
2023 г. – 5 153, 7 тыс. рублей; 
2024 г. – 6 373 ,1 тыс. рублей. 

2) за счет  средств областного бюджета 1 023, 7 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2020 г. – 208,3 тыс. рублей; 
2021 г. – 230, 7 тыс. рублей; 
2022 г. – 194, 9  тыс. рублей; 
2023 г. – 194, 9  тыс. рублей; 



   2024 г. – 194, 9  тыс. рублей..»; 
15) в подпрограмме «Развитие культурно-досуговой деятельности на 

территории Осинского района», являющейся 10 разделом муниципальной 
программы: 

в паспорте строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной 
подпрограммы» изложить в  следующей редакции: 

 
Ресурсное обеспечение 

подпрограммы муниципальной 
подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 
составит 63 493, 8 тыс. руб., из них: 
1) за счет средств районного бюджета         
55 160, 6 тыс. руб., в том числе по годам: 
2020 г. – 11 573, 2 тыс. руб.; 
2021 г. – 12 084, 8 тыс. руб.; 
2022 г. – 11 305, 8 тыс. руб.; 
2023 г. – 8 991, 5 тыс. руб.; 
2024 г. – 11 205, 3 тыс. руб. 
2) за счет средств областного бюджета 7 505, 8  
тыс. рублей, в том числе по годам: 
2020 г. – 261,2 тыс. руб.; 
2021 г. – 6 223, 4 тыс. руб; 
2022 г. – 340, 4 тыс. руб.; 
2023 г. – 340, 4 тыс. руб; 
2024 г. – 340, 4 тыс. руб. 
3) за счет средств от оказания платных услуг    
827,5  т.р., в том числе по годам: 
2020 г. – 261,2 тыс. руб.; 
2021г.  – 153,0 тыс. руб.; 
2022 г. – 155,0 тыс. руб.; 
2023 г. – 157,0 тыс. руб.; 
2024 г. – 159,0 тыс. руб. 

 
в разделе 10.3. «ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПОДПРОГРАММНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ОБЪЕМЫ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ» абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы составит 63 493, 8 тыс. руб., 
из них: 
1) за счет средств районного бюджета 55 160, 6 тыс. руб., в том числе по годам: 

2020 г. – 11 573, 2 тыс. руб.; 
2021 г. – 12 084, 8 тыс. руб.; 
2022 г. – 11 305, 8 тыс. руб.; 
2023 г. – 8 991, 5 тыс. руб.; 
2024 г. – 11 205, 3 тыс. руб. 

2) за счет средств областного бюджета 7 560, 7 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2020 г. – 261,2 тыс. руб.; 

  2021 г. – 6 223, 4 тыс. руб; 
2022 г. – 340, 4 тыс. руб.; 
2023 г. – 340, 4 тыс. руб; 
2024 г. – 340, 4 тыс. руб. 

3) за счет средств от оказания платных услуг    827, 5  т.р., в том числе по годам: 
2020 г. – 203, 5 тыс. руб.; 
2021 г. – 153, 0 тыс. руб.; 
2022 г. – 155, 0 тыс. руб.; 
2023 г. – 157, 0 тыс. руб.; 
2024 г. – 159, 0 тыс. руб.»; 

16) в подпрограмме «Совершенствование  и модернизация системы 
дополнительного образования в сфере культуры», являющейся 11 разделом 



муниципальной программы: 
в паспорте строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной 

подпрограммы» изложить в  следующей редакции: 
 

Ресурсное обеспечение 
муниципальной 
подпрограммы 

 Ресурсное обеспечение подпрограммы составляет      
145 452, 8 тыс. рублей,  из них:  
-   за счет средств районного бюджета 91 793, 4 тыс. 
руб., в том числе по годам: 

2020 г. – 19 874,7 тыс. рублей; 
 2021 г. – 20 635, 5 тыс. рублей; 
 2022 г. – 19 475, 5  тыс. рублей; 
2023 г. – 14 256, 9 тыс. рублей; 
2024 г. – 17 550, 8 тыс. рублей. 

- за счет средств областного бюджета 53 659, 9 тыс. 
рублей: 
      2020 г. – 1 584, 5 тыс. рублей; 
      2021 г. – 638, 2 тыс. рублей; 

 2022 г. – 25 161, 4  тыс. рублей; 
      2023 г. – 25 600, 0 тыс. рублей; 
      2024 г. – 675, 3 тыс. рублей. 

          
  в разделе 11.3. «ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПОДПРОГРАММНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ОБЪЕМЫ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ»: 
 

 добавить абзац шестой и седьмой следующего содержания: 
5.     Предоставление и расходование субсидий из областного бюджета на 
осуществление мероприятий по капитальному ремонту объектов 
муниципальной собственности в сфере культуры.  

Капитальный ремонт 2ух объектов:  
1.) Административное здание, расположенное по адресу: Иркутская 

область, Осинский район, с. Бильчир, ул. Хангалова, 14. Сумма 
софинансирования 1 240 420,00руб. на 2022 год. 

2.) Административное здание, расположенное по адресу: Иркутская 
область, Осинский район, с. Ново-Ленино, ул. Ленина, 2. Сумма 
софинансирования 1 262 631,00руб.на 2023 год. 

 
 абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 145 452, 8 тыс. 
руб., из них: 
- за счет средств районного бюджета 91 793, 4 тыс.рублей, в том числе по годам: 

2020 г. – 19 874,7 тыс. рублей; 
 2021 г. – 20 635, 5 тыс. рублей; 

  2022 г. – 19 475, 5  тыс. рублей; 
2023 г. – 14 256, 9 тыс. рублей; 
2024 г. – 17 550, 8 тыс. рублей. 

- за счет средств областного бюджета 53 659, 9 тыс. рублей, в том числе по годам: 
   2020 г. – 1 584, 5 тыс. рублей; 

2021 г. – 638, 2 тыс. рублей; 
 2022 г. – 25 161, 4  тыс. рублей; 

    2023 г. – 25 600, 0 тыс. рублей; 
2024 г. – 675, 3 тыс. рублей. 

17) добавить раздел 12 «ПОДПРОГРАММА «БЕЗОПАСНОСТЬ 
УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ»» следующего содержания: 

 
 



РАЗДЕЛ 12. ПОДПРОГРАММА «БЕЗОПАСНОСТЬ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ» 
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

Наименование подпрограммы 
муниципальной программы 

«Безопасность учреждений культуры» 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

муниципальной программы 

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление культуры», далее МКУ 
«Управление культуры» 

Участники подпрограммы 

Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Осинский межпоселенческий дом 
культуры», Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования 
«Осинская школа искусств», далее МБУ ДО 
«ОШИ» 

Цель подпрограммы 
муниципальной программы 

Обеспечение комплексной безопасности 
учреждений культуры. 

Задачи подпрограммы 
муниципальной программы 

1) Повысить пожарную безопасность учреждений 
культуры, снижение риска возникновения 
пожаров, аварийных ситуаций, материального 
ущерба от пожаров. 
2)Повысить антитеррористическую защиту УК.  

Сроки реализации 
подпрограммы 

муниципальной программы 

2022-2024 гг. 

Целевые показатели 
подпрограммы 

муниципальной программы 

1. Уровень пожарной безопасности учреждений в 
сфере культуры;  
2. Уровень антитеррористической защищенности 
в сфере культуры. 
 

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы 
муниципальной 
подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 
составит 0 тыс. руб., из них: 
                     
                    2022 г. – 0 тыс. руб.; 
                    2023 г. – 0 тыс. руб.; 
                    2024 г. – 0 тыс. руб. 
 
 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

муниципальной 
подпрограммы 

1. Полное соответствие требованиям пожарной 
безопасности УК; 
2. Полное соответствие требованиям 
антитеррористической защищенности УК . 

 
РАЗДЕЛ 12.1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ 
 
Безопасность - это состояние защищенности жизненно важных интересов 

личности, общества и государства от внутренних и внешних угроз. Безопасность 
достигается проведением единой государственной политики в области 
обеспечения безопасных условий, системой мер правового, социально-
экономического, организационно-технического, санитарно-гигиенического, 
лечебно-профилактического, реабилитационного и иного мероприятия. 

Для обеспечения безопасных условий осуществления деятельности 
учреждений культуры необходима система обеспечения комплексной 
безопасности на 2020-2024 годы — совокупность предусмотренных 



законодательством мер и мероприятий персонала образовательного учреждения, 
осуществляемых под контролем администрации Осинского муниципального 
района во взаимодействии с правоохранительными структурами, с целью 
обеспечения его безопасного функционирования, а также готовности сотрудников 
и потребителей услуг, предоставляемых учреждениями образования к 
рациональным и согласованным действиям в чрезвычайных ситуациях. 

Развитие инфраструктуры Осинского муниципального района в настоящее 
время предполагает совершенствование и модернизацию материально-
технического обеспечения учреждений культуры, совершенствование и 
приобретение необходимого оборудования с целью обеспечения безопасности 
жизни и здоровья участников. Эти мероприятия будут способствовать улучшению 
социального благополучия и повышению уровня безопасности жизнедеятельности 
учащихся и педагогов дополнительных образовательных учреждений, работников 
и персонала учреждений культуры. 

Результатом реализации указанных мер и мероприятий станет комплексная 
безопасность учреждений культуры как временное состояние защищенности 
охраняемого объекта от реальных и прогнозируемых угроз социального, 
техногенного и природного характера, обеспечивающее его безопасное 
функционирование. 

 
 

РАЗДЕЛ 12.2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ 
 

В качестве основных приоритетов, стоящих перед учреждениями культуры 
до 2024 года, при реализации Подпрограммы является модернизация комплексной 
безопасности организаций. 

Цель и задачи подпрограммы: 
Основной целью Подпрограммы является обеспечение комплексной 

безопасности учреждений культуры. Реализация требований законодательных и 
иных нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности УК, 
направленных на защиту здоровья и сохранения жизни учащихся и педагогов 
дополнительных образовательных учреждений, работников и персонала 
учреждений культуры во время их трудовой и учебной деятельности от возможных 
пожаров, аварий, террористических угроз и других опасностей; 

Для достижения поставленной цели предусматривается решение 
следующих задач: 
1) Повысить пожарную безопасность учреждений культуры, снижение риска 
возникновения пожаров, аварийных ситуаций, материального ущерба от пожаров. 
2)  Повысить антитеррористическую защиту УК. 

 
 

 
 

РАЗДЕЛ 12.3. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПОДПРОГРАММНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ОБЪЕМЫ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ 
Подпрограмма содержит 2 основных мероприятий, разработка которого 

проводилась на основе анализа сложившейся ситуации, возможностей 
оптимального и своевременного решения существующих проблем. 

Основное мероприятие I: Обеспечение пожарной безопасности УК 
Осинского муниципального района (далее – Основное мероприятие I): 

1.1. Организация мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 
1.1.1.Мониторинг состояния пожарной безопасности УК; 
1.1.2. Обучение по программе пожарно-технического минимума 

руководителей УК, лиц, ответственных за пожарную безопасность; 
1.2.Повышение уровня пожарной защищенности УК; 
1.2.1. Модернизация автоматических пожарных сигнализаций в УК в 



соответствии с требованиями; 
1.2.2. Обслуживание и ремонт автоматической пожарной сигнализации, 

систем оповещения и управления эвакуацией людей; 
1.2.3. Приобретение огнетушителей, проверка, заправка и обслуживание 

огнетушителей в УК; 
1.2.4. Обработка сгораемых конструкций огнезащитными составами зданий 

УК; 
1.2.5. Проведение замеров сопротивления изоляции электросетей, 

электрооборудования и заземления системы электроснабжения; 
1.2.6. Приобретение, установка и ремонт пожарного оборудования 

(пожарные щиты и пожарные шкафы в комплекции); 
1.2.7. Проведение ремонта и реконструкции электрощитового хозяйства; 
1.2.8. Проведение пульта эвакуации и эвакуационных выходов в 

соответствие с требованиями ППБ. 
Основное мероприятие II:Обеспечение антитеррористической безопасности 

УК(далее – Основное мероприятие II):. 
2.1.Создание нормативно-правовой базы по обеспечению условий 

антитеррористической безопасности; 
2.2.Повышение уровня антитеррористической защищенности УК; 
2.2.1. Приобретение и установка кнопок тревожной сигнализации; 
2.2.2. Техническое обслуживание кнопок тревожной сигнализации; 
2.2.3. Приобретение и установка дополнительного видеонаблюдения в УК; 
2.2.4. Техническое обслуживание видеонаблюдения в УК; 
2.2.5. Установка(замена) ограждения территории УК; 
2.2.6. Установка и ремонт наружного освещения территорий УК; 
2.2.7. Приобретение и установка турникетов; 
2.2.8. Приобретение и установка стационарных металлоискателей.  

 
Выполнение мероприятий подпрограммы позволит: 
- укрепить и усовершенствовать материально-техническую базу УК в части 

обеспечения пожарной безопасности, пополнить ее необходимым 
противопожарным оборудованием, первичными средствами защиты и 
пожаротушения, привести в нормативное состояние эвакуационные выходы и пути 
эвакуации; 

- укрепить и усовершенствовать материально-техническую базу УК в части 
обеспечения антитеррористической безопасности, пополнить ее необходимыми 
дополнительными системами видеонаблюдения и тревожной кнопки, привести в 
нормативное состояние ограждения, кровли и т.д. 

Социальный эффект от выполнения Программы выражается в повышении 
безопасности труда и обучения, в усилении внимания к вопросам пожарной и 
антитеррористической безопасности. Реализация мероприятий Подпрограммы 
создаст предпосылки для снижения уровня смертности населения при 
возникновении пожара и чрезвычайных ситуаций. 

 
Общий объем финансирования подпрограммы составляет 0 тыс. руб., из 

них: 
 

2022 г. – 0 тыс. рублей; 
2023 г. – 0 тыс. рублей; 
2024 г. – 0 тыс. рублей. 

 
            В ходе реализации подпрограммы отдельные ее мероприятия могут 
уточняться, а объемы их финансирования корректироваться с учетом 
утвержденных расходов районного бюджета на текущий год и плановый период  

 
 
С целью мониторинга  подпрограммы выдвинуты следующие показатели: 
 



- уровень пожарной безопасности учреждений в сфере культуры, %: 
 

                      
2022 2023 2024 

50 55        60 
 

- уровень антитеррористической защищенности в сфере культуры, %: 
 

                      
2022 2023 2024 
10 15 20 

 
Сроки реализации подпрограммы муниципальной программы: 2020-2024гг. 

 
РАЗДЕЛ 12.4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ ЗА 

ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
Реализация подпрограммы осуществляется в соответствии с планом 

мероприятий, который разрабатывается МКУ «Управление культуры» совместно с 
соисполнителями на очередной финансовый год и содержит перечень 
мероприятий  подпрограммы с указанием исполнителей, сроков реализации, 
показателей мероприятий и объемов ресурсного обеспечения. 

МКУ «Управление культуры» несет ответственность за реализацию 
муниципальной подпрограммы в целом, в том числе: 

- за обеспечение своевременной и качественной реализации 
соответствующих мероприятий муниципальной подпрограммы; 

- за достижение поставленных в муниципальной подпрограмме задач  и 
запланированных значений показателей результативности; 

- за приведение в соответствие муниципальной подпрограммы с решением о 
бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. 

В процессе реализации подпрограммы разработчик муниципальной 
программы вправе инициировать внесение изменений в муниципальную 
программу, согласованных с куратором муниципальной программы. 

В процессе реализации муниципальной подпрограммы МКУ «Управление 
культуры» и исполнитель-разработчик подпрограммы осуществляет текущий 
контроль за реализацией подпрограммы. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18) добавить раздел 13 «ПОДПРОГРАММА «КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  В 
СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ »» следующего содержания: 

 
РАЗДЕЛ 13. ПОДПРОГРАММА «КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  В СФЕРЕ  

КУЛЬТУРЫ » ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 
«Кадровое обеспечение в сфере культуры» 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

муниципальной программы 

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление культуры», далее МКУ 
«Управление культуры 

Участники подпрограммы 

МКУ «Управление культуры», Муниципальное 
бюджетное учреждение культуры 
«Межпоселенческий дом культуры», далее МБУК 
«ОМпДК», Муниципальное казенное учреждение 
культуры «Межпоселенческая библиотека имени 
В.К. Петонова», далее МКУК «МПБ им. 
В.К.Петонова», Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования 
«Осинская школа искусств», далее МБУ ДО 
«ОШИ», Муниципальное казенное учреждение 
культуры «Осинский районный историко-
краеведческий музей», далее «МКУК «ОРИКМ» 

Цель подпрограммы 
муниципальной программы 

1. Обеспечение квалифицированными кадрами 
учреждения культуры Осинского муниципального 
района.  
2. Увеличение численности молодых 
специалистов в сфере культуры Осинского 
муниципального района. 
 

Задачи подпрограммы 
муниципальной программы 

1. Повышение уровня профессионального 
мастерства работников в сфере культуры 
Осинского муниципального района;  
2. Организация профориентационной работы по 
подготовке молодых специалистов для 
учреждений культуры. 

Сроки реализации 
подпрограммы 

муниципальной программы 

2022-2024 гг. 

Целевые показатели 
подпрограммы 

муниципальной программы 

1. Подготовка молодых специалистов 
обучающихся в ВУЗах и СУЗах по целевому 
обучению; 
2. Получение квот на строительство 
(приобретение) жилья молодыми специалистами 
в сфере культуры 
3. Количество привлеченных специалистов в 
сфере культуры. 
 
 

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы 
муниципальной 
подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 
составит 0 тыс. руб., из них:: 
2022 г. – 0 тыс. руб.; 
2023 г. – 0 тыс. руб.; 
2024 г. – 0 тыс. руб. 
 



Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

муниципальной 
подпрограммы 

Обновление и укрепление кадрового потенциала 
в сфере культуры на территории  Осинского 
муниципального района. 
 

 
 
 

РАЗДЕЛ 13.1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ 

 
В Осинском районе дополнительное образование в сфере искусств 

представляет Осинская школа искусств (год образования – 1977), в которой более 
остро стоит вопрос в обеспечении кадров.  

С целью создания необходимых условий для обеспечения гарантий 
доступности качественного дополнительного образования было принято решение 
о реорганизации учреждения и открытии сети обособленных структурных 
подразделений школы в нескольких муниципальных образованиях района. 
Сегодня структурные подразделения школы функционируют в п. Бильчир, с. 
Майск,  д. Мольта.  

По состоянию на 1 сентября 2021 года фактически работающих 
преподавателей 22 человека (штатные) и 5 совместителей. При общем количестве 
ставок  28,75 ед. средняя загруженность штатного преподавателя составляет 
около 1,5 ставки. Большой проблемой является отсутствие вспомогательного и 
технического персонала. В школах нет делопроизводителя, настройщика 
музыкальных инструментов, художественных руководителей ансамблей, рабочего 
сцены и звукооператора, выставочный зал художественной школы не имеет 
смотрителя и методиста.  

12 преподавателей имеют квалификационную категорию, 3 из них - 
«высшую». Из числа штатных имеют высшее специальное образование 47%, 
среднее специальное 53%. 

Согласно программе развития дополнительного образования в сфере 
искусств в 2021-22 гг. должны быть введены дополнительные ставки педагогов в 
структурных подразделениях школы.   

Функционирование школы искусств в данных селах позволит охватить 
художественным образованием 32,5 % детей дошкольного, младшего и среднего 
школьного возраста. В настоящий  момент в данных сельских поселениях 
проживают 3059 тыс. чел. (в Бильчире – 1855; в Ново-Ленино 1204). Из них 492 
чел. – дети (Бильчир – 299; Ново-Ленино – 193). В перспективном плане развития 
учреждения – привлечение одаренных детей из близлежащих сел и деревень – 
Улея, Хайги, Обусы, Кутанки, Приморска.  
 

РАЗДЕЛ 13.2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ 
 

            Подпрограмма «Кадровое обеспечение в сфере культуры » создана с 
целью:  
- обеспечение квалифицированными кадрами УК Осинского муниципального 
района.  
- увеличение численности молодых специалистов в сфере культуры Осинского 
муниципального района 
           Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 
- повышение уровня профессионального мастерства работников в сфере культуры 
Осинского муниципального района;  
- организация профориентационной работы по подготовке молодых специалистов 
для учреждений культуры.. 
 

РАЗДЕЛ 13.3. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПОДПРОГРАММНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ОБЪЕМЫ 



ФИНАНСИРОВАНИЯ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ 

В рамках реализации Подпрограммы предусмотрено проведение следующих 
основных мероприятий:  
1. Подготовка кадров в сфере культуры; 
2. Создание условий для закрепления  молодых специалистов в сфере культуры 
Осинского муниципального района; 
3. Повышение квалификации или профессиональная переподготовка работников и 
руководителей учреждений культуры. 
           Основным фактором в решении задач по повышению качества 
предоставляемых услуг является обеспечение квалифицированными кадрами 
учреждений сферы культуры. Рассматривается два аспекта кадровой работы: 
кадровое обеспечение учреждений культуры и совершенствование кадрового 
потенциала. Под кадровым обеспечением мы понимаем процесс «снабжения» 
учреждений культуры кадрами, привлечение квалифицированных специалистов в 
сфере культуры,  в т.ч. молодыми специалистами (выпускниками образовательных 
учреждений). Для решение проблемы основных мероприятий,  необходимо 
рассмотреть решения таких проблем как:  
- поддержка молодых специалистов; 
-  оплату целевого обучения выпускников школ Осинского района в ВУЗах, СУЗах 
культуры: 

 В 2022 году на оплату целевого обучения троих студентов составляет 200 
тыс. руб.; 

 В 2023 году на оплату целевого обучения шестерых студентов составляет 
450 тыс. руб.; 

 В 2024 году на оплату целевого обучения девятерых студентов составляет 
800 тыс. руб.. 

- расходы на стипендию обучающимся по целевому направлению в ВУЗах, СУЗах 
культуры: 

 В 2022 году расходы на стипендию троим студентам составляет 81 тыс. 
руб.; 

 В 2023 году расходы на стипендию шестерым студентам составляет 216 
тыс. руб.; 

 В 2024 году расходы на стипендию девятерым студентам составляет 405 
тыс. руб.. 

- оплату проезда обучающимся по целевому направлению в ВУЗах, СУЗах 
культуры в каникулярные периоды;  

 В 2022 году на оплату проезда троим студентам составляет 19, 2 тыс. руб.; 
 В 2023 году на оплату проезда шестерым студентам составляет 40 тыс. 

руб.; 
 В 2024 году на оплату проезда девятерым студентам составляет 64, 8 тыс. 

руб.. 
- ежемесячную доплату за найм съемной квартиры молодым специалистам. 
- выделение квот молодым специалистам в сфере культуры для участия в 
государственной программе «Комплексное развитие сельских территорий» по 
подпрограмме «Социальные выплаты на строительство (приобретение) жилья 
гражданам РФ, проживающим на сельских территориях Иркутской области» с 
целью обеспечения их жильем и закрепления по месту работы в Осинском районе. 
- расходы на повышение квалификации или профессиональную переподготовку 
 работникам и руководителям организаций учреждений.  
 



Общий объем финансирования подпрограммы составляет 0 тыс. руб., из них: 
2022 г. – 0 тыс. рублей; 
2023 г. – 0 тыс. рублей; 
2024 г. – 0 тыс. рублей. 
 

            В ходе реализации подпрограммы отдельные ее мероприятия могут 
уточняться, а объемы их финансирования корректироваться с учетом 
утвержденных расходов районного бюджета на текущий год и плановый период  

 
С целью мониторинга  подпрограммы выдвинуты следующие показатели: 
 

- подготовка молодых специалистов обучающихся в ВУЗах и СУЗах по 
целевому обучению, (чел.) 
  

       2022     2023        2024 
3 6          9 

 
 

- получение квот на строительство (приобретение) жилья молодыми 
специалистами в сфере культуры, (чел.)  
 

       2022     2023        2024 
- 2          2 

 
         - количество привлеченных специалистов в сфере культуры., (чел). 
 

2022 2023      2024 
1 1         2 

 
 

РАЗДЕЛ 13.4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ ЗА 
ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

Реализация подпрограммы осуществляется в соответствии с планом 
мероприятий, который разрабатывается МКУ «Управление культуры» совместно с 
соисполнителями на очередной финансовый год и содержит перечень 
мероприятий  подпрограммы с указанием исполнителей, сроков реализации, 
показателей мероприятий и объемов ресурсного обеспечения. 

МКУ «Управление культуры» несет ответственность за реализацию 
муниципальной подпрограммы в целом, в том числе: 

- за обеспечение своевременной и качественной реализации 
соответствующих мероприятий муниципальной подпрограммы; 

- за достижение поставленных в муниципальной подпрограмме задач  и 
запланированных значений показателей результативности; 

- за приведение в соответствие муниципальной подпрограммы с решением о 
бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. 

В процессе реализации подпрограммы разработчик муниципальной 
программы вправе инициировать внесение изменений в муниципальную 
программу, согласованных с куратором муниципальной программы. 

В процессе реализации муниципальной подпрограммы МКУ «Управление 
культуры» и исполнитель-разработчик подпрограммы осуществляет текущий 
контроль за реализацией подпрограммы. 

19) приложение 1 к муниципальной программе «Развитие отрасли 
«Культура» на территории Осинского района» изложить в новой редакции 
(Приложение 1); 

20) приложение 2 к муниципальной программе «Развитие отрасли 
«Культура» на территории Осинского района» изложить в новой редакции 
(Приложение 2); 



21) приложение 3 к муниципальной программе «Развитие отрасли 
«Культура» на территории Осинского района» изложить в новой редакции 
(Приложение 3); 

22) приложение 4 к муниципальной программе «Развитие отрасли 
«Культура» на территории Осинского района» изложить в новой редакции 
(Приложение 4); 
           2. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению 
деятельности мэра Осинского муниципального района Борокшоновой Т.В. 
опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Знамя труда» и 
разместить на официальном сайте Осинского муниципального района. 
             3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра по социальной политике Казанцева Н.С. 

 
 

 
Мэр Осинского муниципального района                                                      В.М. Мантыков  
 
 
 
 


